Certificamos para os devidos fins, que ABNER HENRIQUE DE LIMA

portador(a) do CPF: 442.123.588-16  concluiu com êxito o curso

livre de aperfeiçoamento:

DEPARTAMENTO PESSOAL

Goiânia, 05 de outubro de 2018

Realizado no período de 05/09/2018 a 05/10/2018, cumprindo uma

carga horária de 60 HORAS, nos termos do Decreto Presidencial nº

5.154, de 23 de julho de 2004, Art 1º e 3º e de acordo com as

normas  do  Ministério  da  Educação  (MEC)  pela  resolução  CNE nº

04/99, Art 11.

O presente documento foi registrado sob o número 418206, em
folha 119350 do livro nº 1 desta instituição de ensino conforme
listagem publicada no diário eletrônico no site Ginead Cursos

418206

Curso: Departamento Pessoal
Nome: Abner Henrique de lima
Carga Horária 60 horas
Nota da Avaliação 10
Número do Certificado: 418206

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
- Introdução - Funções do departamento de pessoal
- Empregado e empregador - Processos de recrutamento e seleção
- Documentação necessária para admissão de
empregados - Exame médico

- Registro na empresa - Outras formas de contratação
- Exigências legais - Jornada normal / legal de trabalho
- Salários - Férias
- Décimo terceiro salário - Aviso prévio
- INSS - FGTS
- Benefícios da previdência social - Rescisão contratual
- Seguro desemprego - Manual de sistema de folha de pagamento

Goiânia, 05 de outubro de 2018